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ÖZET
Yıllara yaygın inşaat ve onarım işlerinin muhasebeleştirilmesinde ve raporlamasında Vergi  Kanunları  ile TMS
11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı açısından farklılıklar bulunmaktadır. Gelir Vergisi Kanunu alınan hakediş be-
dellerini ve maliyetleri yıllara yaygın inşaat onarım faaliyetinin bittiği yıl gelir tablosunda raporlamaktadır. TMS
11 İnşaat  Standardı ise “Tamamlanma Yüzdesi Yöntemi”ni öngörmektedir. Bu yöntemde işin bitimi beklenme-
den her dönem itibariyle oluşan gelir ve kârlar finansal tablolara yansıtılmaktadır. Dolayısıyla bu yönteme göre
muhasebeleştirmede işin tamamlanma derecesine göre gelir ve maliyetlerin kaydı gerçekleştikleri hesap dö-
nemlerine dağıtılmaktadır.
Bu çalışmada yıllara yaygın inşaat ve onarım işlerinin muhasebeleştirme ve raporlamasında vergi kanunları ve
TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı karşılaştırılmış, TMS 11’e göre gerçekleştirilen muhasebeleştirme ve ra-
porlamada TMS 12 Gelir Vergileri Standardı açısından ortaya çıkacak ertelenmiş vergi etkisi birbirini izleyen üç
hesap dönemi açısından incelenmiştir.
Anahtar Kelimeler: Yıllara Yaygın İnşaat ve Onarım Faaliyetleri, TMS 11, Ertelenmiş Vergi Etkisi. 

ABSTRACT
There are some differences between Tax Laws and IAS 11 Construction Contacts Standard in accounting and
reporting of constructions jobs spreading over the years. Law of İncome Tax reports interim payments and costs
in the financial statements at the end of the year that The Constructions Repair Activity Spreading Over The Ye-
ars finishes. IAS 11 foresees “percentage of completion method”. İn this method; without waiting end of the
job, incomes and profits of each period are reflected to financial tables. İn accordance with this method, the re-
gisteration of incomes and costs are allocated to the financial year according to their completion degree in ac-
counting.
İn this paper, tax laws and IAS 11 are compared in terms of accounting and reporting jobs of construction and
repair activities spreading over the years. The effect of deferred tax which will occur with regards to IAS 12 in-
come tax standarts is examined for each following three fiscal periods in the accounting and reporting carried
out according to IAS 11.
Key Words: The Constructions Repair Activity Spreading Over The Years , TAS 11, Deffered Tax Effect.         
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GİRİŞ

Yıllara yaygın inşaat ve onarım faaliyet-
leri birden çok takvim yılına sirayet et-
tiğinden, söz konusu faaliyetlerin mu-

hasebeleştirilmesi için farklı yöntemler uygu-
lanmaktadır. İnşaat işletmeleri açısından inşaat
sözleşmelerine ilişkin mali işlemlerin muhase-
beleştirilmesinde genel kabul gören iki yöntem
vardır. Bu yöntemler “Tamamlanmış Sözleme
Yöntemi” ve “Tamamlanma Yüzdesi Yönte-
mi”dir.1

Vergi Usul Kanunu’nun uyguladığı yöntem ta-
mamlanmış sözleşme yöntemidir. Tamamlan-
mış sözleşme yöntemi gelir ve maliyetlerini in-
şaat sözleşmesinin bitiminde mali tablolara
yansıtmayı öngörmektedir. Dolayısıyla bu yön-
tem ile muhasebeleştirilen yıllara yaygın inşaat
ve onarım işlerinin maliyet ve gelirleri sirayet
ettikleri yıllarda kâr/zarar’a eklenmemekte, yal-
nızca sözleşme bitimindeki yıl mali tabloları
üzerinde kâr/zarar’da hesaba katılmakta ve ma-
li tablolara yansıtılmaktadır. Bu yöntem muhase-
benin temel ilkelerinden olan dönemsellik ilke-
sine uygun olmadığı yönünde eleştirilere maruz
kalmaktadır.

Türkiye Muhasebe Standartları’nın uyguladığı
yöntem ise tamamlanma yüzdeleri yöntemidir.
Tamamlanma yüzdeleri yöntemi, TMS-11 İnşa-
at Sözleşmeleri Standardı ile düzenlenmiştir.
Buna göre, inşaat sözleşmelerini konu alan işle-
rin gelir ve maliyetleri her yılın kâr/zararına o
yılki tamamlanma yüzdeleri oranında katılmak-
tadır. 

Bu iki yöntem karşılaştırıldığında, tamamlanma
yüzdesi yöntemi muhasebenin temel kavramla-
rından dönemsellik ilkesi ile daha uyum sağla-
maktadır2

Bu çalışmanın amacı, Vergi Kanunları ve TMS-
11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı kapsamında
yıllara yaygın inşaat ve onarım işlerinin muha-
sebeleştirilmesindeki farklılıkların incelenmesi-
dir.

Bu çalışmanın birinci bölümünde, inşaat çeşit-
leriyle ilgili genel açıklamalar yapılmıştır. İkinci
bölümde Vergi Kanunları açısından inşaat taah-
hüt işleri üzerinde durularak, inşaat taahhüt iş-
lerinde diğer faaliyetlerden farklı olan özellikli
durumların Vergi Kanunlarında nasıl düzenlen-
diği açıklanmıştır. Üçüncü bölümde, TMS-11
İnşaat Sözleşmeleri Standardı ele alınmış TMS-
11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı kapsamında
yıllara yaygın inşaat faaliyetlerinin muhasebe-
leştirilmesinde önem arzeden düzenlemeler ele
alınmıştır.

Dördüncü ve son bölümde ise örnek bir inşaat
şirketinin yıllara yaygın inşaat faaliyetinin Ver-
gi Usul Kanunu ve TMS-11 İnşaat Sözleşmele-
ri Standardı kapsamında nasıl muhasebeleştirile-
ceğini gösteren bir uygulama yapılmıştır.

1. İNŞAAT ÇEŞİTLERİ

1.1. Genel Açıklama

Genel olarak inşaat işleri yap-sat inşaat işleri,
kat karşılığı inşaat işleri, özel inşaat işleri ve ta-
ahhüt şeklindeki inşaat işlerinden oluşmaktadır.
Bunlar içinde taahhüt şeklinde yapılan ve birden
fazla hesap dönemini ilgilendiren inşaat işleri
muhasebe standartları açısından özellik arz et-
mekte ve gelir ve giderlerin raporlanması, kâr
veya zararın hesaplanması açısından Vergi Usul
Kanunu’na göre farklılık göstermektedir. Aşağı-
da bu inşaat işlerine kısaca değinilmiştir.
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1 Kieso, D. E., J. J. Weygandt and T. D. Warfıeld, Intermediate Accounting, 10Th Ed., USA, Wiley, 2001, s.1005.
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1.1. Yap-Sat İnşaat Faaliyetleri

Daire, kat, dükkan iş yeri şeklinde yapı üretip,
bunları satmak üzere inşaat faaliyetinde bulunan
işletmeler ürettikleri yapıları kendi adlarına ve
satmak üzere inşa ederler.3

Yap-sat inşaat işlemleri aktiflerinde kayıtlı arsa
üzerine, ilk madde ve malzemeleri çeşitli maki-
ne ve aletlerle, enerji ve insan gücü kullanmak
suretiyle ortaya yapı adını verdiğimiz yeni bir
ürün çıkarmaktadırlar. Bu yapılar apartman, iş-
yeri, villa olarak tanımlandığı anda satışa hazır
mamul haline dönüşmüşlerdir. Bu nedenle yap-
sat inşaat işletmelerindeki bu üretim akışı diğer
sanayi işletmelerininki ile aynıdır.4

Yap-sat inşaat işletmeleri mamul üretimi ger-
çekleştirdiğinden üretim işletmelerinin kullan-
ması gereken maliyet hesaplarını kullanmak zo-
rundadırlar. Maliyetler; 710-Direkt İlk Madde
Ve Malzeme Giderleri, 720-Direkt İşçilik Gi-
derleri Ve 730-Genel Üretim Giderleri hesapla-
rında yer alan giderlerin toplamından meydana
gelmektedir. Her dönem oluşan maliyetler, dö-
nem sonunda 151-Yarımamul Üretim hesabına
aktarılarak bu hesapta toplanır. Tamamlanan in-
şaatlara isabet eden maliyetler ise 152-Mamul-
ler hesabına aktarılırlar.

Yap Sat inşaat işlerinde, üretilen mamulün satı-
şının yapılması halinde kâr/zarar belirlenebilir.
Satış yapılmadığı sürece mamul, işletmenin ak-
tif değeri olarak kalacaktır. 

Satış halinde ise yine diğer üretim işletmelerin-
de olduğu gibi 600-Yurtiçi Satışlar Hesabına sa-

tış bedeli alacak, ilgili hesaplara borç kaydedilir.
Satılan mamullerin maliyetleri ise 620-Satılan
Mamuller Hesabına borç, 152 Mamuller Hesa-
bına alacak kaydedilir.5

1.2. Kat Karşılığı İnşaat Faaliyetleri

Bu işlemde, arsa maliki, arsasını ya da üzerinde
yıkılması öngörülen yetersiz yapı bulunan taşın-
mazını değerlendirmek amacıyla, bunun bir bö-
lüm paylarını inşaatçıya geçirmekte, bir bölüm
paylarının mülkiyetini üzerine alıkoymaktadır.6

Arsa karşılığı inşaat faaliyetinde arsanın maliye-
ti, karşılığında teslim edilecek mamul bölümü-
nün (kat) maliyeti kadar olacağından ancak in-
şaat tamamlanınca kesin olarak belirlenebil-
mektedir. İnşaat tamamlandığında ise arsa mali-
yetinin nasıl belirleneceği Vergi Usul Kanunun-
da şöyle düzenlenmiştir;

“ İkinci sıra: (Maliyet bedeli esası) Emsal bede-
li belli edilecek malın, maliyet bedeli bilinir ve-
ya çıkarılması mümkün olursa, bu takdirde mü-
kellef bu maliyet bedeline, toptan satışlar için %
5, perakende satışlar için % 10 ilave etmek su-
retiyle emsal bedelini bizzat belli eder.”7

Dolayısıyla, arsa maliyetinin bulunabilmesi için
söz konusu inşaat toplam maliyeti, toplam üre-
tilen m2 ye bölünecek ve 1 m2 ye düşen pay bu-
lunacaktır. 1 m2 ye düşen maliyet payı ile arsa
sahibine verilen birimlerin toplam m2 si çarpıla-
cak ve maliyet belirlenmiş olacaktır.8 Belirle-
nen maliyet üzerine Vergi usul kanunu 267.
Maddesi uyarınca %5 ilave etmek suretiyle ar-
sanın emsal bedeli belirlenmiş olacaktır. Emsal
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3 Şenlik M., İnşaat Muhasebesi, Maliye ve Hukuk Yayınları, Ankara, 2007, s.8.
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8 Uysal T.,  “Arsa Karşılığı Kat Teslimlerinde Kdv Matrahının Hesabı ve Muhasebesi”, E-Yaklaşım Yayınları, Mart 2008,

Sayı 56,



42

bedel üzerinden arsa devir alınacak ve maliyete
eklenecek, karşılığında ise sözleşmede taahhüt
edilen kat (mamul bölümü) arsa sahibine teslim
edilecektir.

Kalan katların satış işlemleri yap sat inşaat iş-
lemlerinde tarif edildiği şekilde diğer üretim iş-
lerinde olduğu gibi uygulanacaktır.

1.3. Özel İnşaat Faaliyetleri

İşletmeler, satma amaçları dışında ihtiyaçları
olan binaları, depoları kendileri de yapabilirler.
İşletmelerin kendi kullanım amaçlarıyla yapmış
oldukları inşaatlar vergilendirme açısından Yap-
Sat inşaat olarak dikkate alınmazlar. Örneğin
tekstil sektöründe faaliyet gösteren bir işletme
yönetim faaliyetlerinde kullanmak üzere bir bi-
nayı kendisi yapabilir. Bu durumda yönetim bi-
nası inşası vergilendirme açısından inşaat faali-
yeti kapsamına girmez.9

İşletmelerin kendi ihtiyaçları için inşaat yapma-
ları durumunda, katlanmış oldukları inşaat mali-
yetleri inşaat tamamlanıncaya kadar 258-Yapıl-
makta Olan Yatırımlar hesabında izlenir. İnşaat
tamamlandığında ise 258-Yapılmakta Olan Yatı-
rımlar hesabında biriken toplam maliyet, maddi
duran varlık hesap kümesinde 252-Binalar hesa-
bına devredilir.

1.4.Taahhüt Şeklinde İnşaat Faaliyetleri

Taahhüt şeklindeki inşaatlar, yıllara yaygın in-
şaat, taahhüt ve onarım işleri ve yıllara yaygın
olmayan inşaat, taahhüt ve onarım işleri olmak
üzere ikiye ayrılmaktadır. Bir taahhüdün gerçek-
leşebilmesi için dört unsurun bulunması gerekir.
Bunlar; yapılacak bir iş (bir şeyin imali), işin

bedeli, işin bedel karşılığında yapımını üzerine
alan kimse (müteahhit) ve işi yaptıran kimsedir
(iş sahibi).10

Bu çalışmanın konusunu da oluşturan yıllara
yaygın inşaat ve onarım işleri Türkiye Muhase-
be Standartları ve Vergi Kanunları açısından
farklılıklar göstermektedir. Gelir Vergisi Kanu-
nunda Yıllara Yaygın İnşaat İşleri şu şekilde dü-
zenlenmiştir; 

“Birden fazla takvim yılına sirayet inşaat (deka-
paj işleri de inşaat işi sayılır) ve onarma işle-
rinde kâr veya zarar işin bittiği yıl kati olarak
tespit edilir ve tamamı o yılın geliri sayılarak,
mezkur yıl beyannamesinde gösterilir.

Mükellefler bu madde kapsamına giren hallerde
her inşaat ve onarma işinin hasılat ve giderleri-
ni ayrı bir defterde veya tutmakta oldukları def-
terlerin ayrı sayfalarında göstermeye ve düzen-
leyecekleri beyannameleri işlerin ikmal edildiği
takvim yılını takip eden yılın Mart ayının başın-
dan yirmibeşinci günü akşamına kadar vermeye
mecburdurlar.”11

Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK)
tarafından da “İnşaat Sözleşmeleri” olarak ya-
yımlanmış bulunan 11 numaralı standardın, ya-
pımının genellikle uzun süreye yayılması ve ya-
pının başkasına ait olması nedenlerine bağlı ola-
rak “müşteri adına ve hesabına yapılan ve yapı-
mı bir hesap döneminden daha uzun süren yılla-
ra yaygın yapım sözleşmeleri” girmekte ve söz-
leşme gelir ve maliyetlerinin gelir tablosunda
ne zaman gelir ve gider olarak gösterilecekleri
konusunda Kavramsal Çerçeve’de belirtilen
muhasebeleştirme ilkeleri esas alınmaktadır.12
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9 Şenlik M., a.g.e, s.8.
10 Kızılot Ş, İnşaat Muhasebesi Vergilendirilmesi Mevzuatı ve Asgari İşçilik, Yaklaşım Yayınları, Ankara, 2000, s. 8.
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12 Yereli A., Kayalı N., Demiroğlu L., “İnşaat Sözleşmelerine İlişkin Türkiye Muhasebe Standardı (TMS 11) Çerçevesinde

Yıllara Yaygın İnşaat Taahhüt İşlerinin Muhasebeleştirilmesi”, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Der-
gisi, 2011, Cilt: 13, Sayı: 3, s.118.
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2. VERGİ KANUNLARI AÇISINDAN İN-
ŞAAT TAAHHÜT İŞLERİ

2.1.Genel Açıklama

Yıllara yaygın inşaat işlerinin muhasebeleştiril-
mesinde, vergi kanunlarınca diğer muhasebe iş-
lemlerinden farklı olarak düzenlenmiş durumlar
söz konusudur. Aşağıda; işletmelerin yıllara
yaygın inşaat faaliyetleri dışında kalan diğer fa-
aliyetleri dolayısıyla katlandıkları ortak giderle-
rin muhasebeleştirilmesi, amortismana tabi ikti-
sadi kıymetlerin amortisman giderlerinin muha-
sebeleştirilmesi, hak edişlerin vergi kanunları
karşısındaki durumu ve gelir ve giderlerin ta-
hakkuku konularının vergi kanunlarınca nasıl
düzenlendiği ele alınmıştır.

2.2. Ortak Giderler

Yıllara yaygın inşaat işletmelerinin aynı anda
birden fazla inşaat işini yapmaları ya da yıllara
yaygın inşaat işleriyle birlikte başka işleri de bir
arada yapmaları durumunda, işletme faaliyetle-
rini sürdürmek üzere katlandıkları giderler ortak
gider olarak adlandırılabilir. Ancak genel gide-
rin ortak gider olarak adlandırılabilmesi için;

- Genel gider niteliğinde bir gider olması,

- Yıllara yaygın inşaat ve onarım faaliyeti ile
ilgili olması,

- Birden fazla yıllara yaygın inşaat ve onarım
işi veya inşaat onarma işi ile birlikte başka
işler için de katlanılmış olması gerekmekte-
dir.13

Birden fazla inşaat ve onarım işinin yapıldığı
hallerde, ortak genel giderlerin hangi işe ait ol-

duğu ve diğer işlerle ne kadar ilgili olduğu ke-
sin olarak bilinememektedir. İnşaat ve onarım
işinin diğer işlerle birlikte yapılması durumunda
ortak giderlerin inşaatların maliyeti ile diğer iş-
lerin satış ve hâsılat tutarlar oranında dağıtılaca-
ğı Gelir Vergisi Kanunu’nda şöyle açıklanmıştır;

“Birden fazla takvim yılına sirayet eden inşaat
ve onarma işlerinde veya bu işlerin diğer işler-
le birlikte yapılması halinde müşterek genel gi-
derler ve amortismanlar;

1. Yıl içinde birden fazla inşaat ve onarma işi-
nin birlikte yapılması halinde, her yıla ait müş-
terek genel giderler bu işlere ait harcamaların
(enflasyon düzeltmesi yapılan dönemlerde dü-
zeltilmiş tutarlarının) enflasyon düzeltmesine
tâbi tutulmuş tutarlarının birbirine olan nispeti
dahilinde,

2. Yıl içinde tek veya birden fazla inşaat ve
onarma işinin bu madde şümulüne girmeyen iş-
lerle birlikte yapılması halinde, her yıla ait
müşterek genel giderler, bu işlere ait harcama-
lar ile diğer işlere ait satış ve hasılat tutarları-
nın (enflasyon düzeltmesi yapılan dönemlerde
bunların düzeltilmiş tutarlarının) birbirine olan
nispeti dahilinde”14 dağıtılır.

2.3.Amortismanlar

Bir yıl içinde birden fazla inşaat ve onarma işi-
nin birlikte yapılması veya bu işlerin diğer işler-
le birlikte yapılması halinde amortismanların da-
ğıtımı değişik özellikler arzetmektedir.15

İnşaat ve onarım işinin diğer işlerle birlikte ya-
pılması durumunda ortak amortismanların nasıl
dağıtılacağı Gelir Vergisi Kanunu’nda şöyle
açıklanmıştır;
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13 Şenlik M., a.g.e., s.262.
14 Gelir Vergisi Kanunu, Kanun No:193, Madde No:43, 06.01.1960 tarih ve 10700 sayılı Resmi Gazete 
15 Kızılot Ş., İnşaat Muhasebesi Vergilendirilmesi Mevzuatı ve Ölçümleme, Yaklaşım Yayınları, Ankara, 1994, s.76.
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“Birden fazla inşaat ve onarma işlerinde veya
bu işlerle sair işlerde müştereken kullanılan te-
sisat, makina ve ulaştırma vasıtalarının amor-
tismanları, bunların her işte kullanıldıkları gün
sayısına göre”16hesaplanır.

Buna göre;

• Birden fazla işte kullanılmayan, yani yalnız
bir işte kullanılan tesisat, makine ve ulaşım
araçlarının amortismanları dağıtıma tabi tu-
tulmaz. Bunların amortismanları doğrudan
kullanıldıkları işin maliyetine yansıtılır. 

• Birden  fazla işte kullanılan makine, tesisat
ve ulaşım araçlarına ait amortisman giderleri
her işte kullanıldıkları gün sayıları dikkate
alınarak dağıtılır. Dağıtımda kullanım süresi
kullanılacaktır. 

• Amortismana tabi iktisadi kıymetin kullanıl-
madığı işlere pay verilmeyecektir. Uygula-
mada hangi makinenin hangi işte ne kadar
süre kullanıldıkları izlenmekte ve dağıtım bu-
na göre yapılmaktadır. Bu süreler izlenme-
den doğru bir maliyet hesaplaması da müm-
kün değildir. Ancak, inşaat firmalarının mali-
yet hesaplamalarında bu kadar ayrıntıya gir-
mediği de bir gerçektir.17

2.4. Hakedişler

Yıllara yaygın inşaat ve onarım işlerinde, taah-
hüdü yapan kişi veya kurum, yapılan bu taahhü-
de karşılık işin devam ettiği dönem içinde muh-
telif zamanlarda veya işin bitiminde, düzenle-
nen hakediş (istihkaka) belgesi ile yapılan işe

karşılık belli bir bedel tahsil eder. 18 İşi yaptıran
idare ile işi yapan yüklenici firma (müteahhit)
tarafından onaylanan, işin teslim edildiği kısmın
maliyeti ile hak ediş tutarından yapılan kesinti-
ler ile net ödenmesi gereken tutarı gösteren bir
belgedir.19

Hakedişler alındığında hakediş belgeleri düzen-
lenmektedir. Ancak hakediş belgeleri VUK’nda
düzenlenen belgelerden sayılmamaktadır. KDV
Kanunu’nun 29. ve 34. maddelerinde verginin
indirim konusu yapılabilmesi için fatura ve ben-
zeri belgelerde ayrıca gösterilmesi gerektiği be-
lirtilmektedir. Bu nedenle taahhüt şeklinde inşa-
at ve onarım işi ile uğraşan işletmeler düzenle-
dikleri hakediş belgesinin yanı sıra fatura dü-
zenlemeleri gerekmektedir. Faturalar hakediş
belgelerinin hazırlandığı tarihte düzenlenmesi
gerektiğinden KDV açısından da vergiyi doğu-
ran olay bu tarihte cereyan etmiş sayılır.20

2.5. Vergi Kanunları’na Göre Gelir Ve Gi-
derlerin Tahakkuku

Gelir Vergisi Kanunu 42. Maddesinde, işin bit-
tiği takvim yılını takip eden yılda kârı beyan
eden tamamlanmış sözleşme yöntemi öngörül-
mektedir. Bu yönteme uygun muhasebeleştir-
meye imkân veren hesap grupları ise Tek Düzen
Hesap Planında düzenlenmiştir. Buna göre; ta-
ahhüt işi süresince elde edilen hak edişler bilan-
çonun pasifinde 350-Yıllara yaygın inşaat ve
onarım hak ediş bedelleri hesabında, inşaat ma-
liyetleri ise bilançonun aktifinde 170-Yıllara
yaygın inşaat ve onarım maliyetleri hesabında iş
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16 Gelir Vergisi Kanunu, Kanun No:193, Madde No:43, 06.01.1960 tarih ve 10700 sayılı Resmi Gazete
17 Yılmaz K., İnşaat Muhasebesi Vergilendirme ve Asgari İşçilik, Ce-Ka Yayınları, Ankara, 2007, s.150
18 Yılmaz A., Yıllara Yaygın İnşaat ve Onarım İşlerinde ve Özel İnşaatlarda Vergilendirme, Vergi Denetmenleri Derne-

ği Eğitim Yayınları, Ankara, 2003, Serisi:10, s.30.
19 Gökçen G., Başak Ataman Akgül, Cemal Çakıcı, Türkiye Muhasebe Standartları Uygulamaları, Beta, İstanbul 2006,

s. 102.
20 Şenlik M., a.g.e., s.303.
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tamamlanıncaya kadar biriktirilir. İşin tamam-
landığı yıl inşaatla ilgili gelirler ve giderler gelir
tablosu hesaplarına aktarılarak kâr/zarara dahil
edilir.

İşin bitim tarihinin tespiti GVK 44. Maddesinde
açıklanmıştır. Buna göre;

“İnşaat ve onarma işlerinde geçici ve kesin ka-
bul usulüne tabi olan hallerde geçici kabulün
yapıldığını gösteren tutanağın idarece onaylan-
dığı tarih; diğer hallerde işin fiilen tamamlandı-
ğı veya fiilen bırakıldığı tarih bitim tarihi olarak
kabul edilir.

Bitim tarihinden sonra bu işlerle ilgili olarak
yapılan giderler ve her ne nam ile olursa olsun
elde edilen hasılat, bu giderlerin yapıldığı veya
hasılatın elde edildiği yılın kâr veya zararının
tespitinde dikkate alınır.”21

Bu yöntemde inşaat kaç yıl devam ederse etsin,
tamamlanmadıkça inşaata ilişkin gelir ve mali-
yet unsurları gelir tablosuna aktarılmamakta ve
kâr / zarar hesaplamasında dikkate alınmamak-
tadır. İnşaatın tamamlandığı yıl, işin tüm hasılat
ve maliyetinin topluca gelir tablosuna aktarıl-
ması, o dönemin gelir tablosunun şişmesine ne-
den olmaktadır. Bu durum isletmenin gerçek fa-
aliyet durumunu yansıtmadığı için yanıltıcı so-
nuçlar doğurmaktadır.22

3. TMS-11’E GÖRE İNŞAAT TAAHHÜT İŞ-
LERİ

3.1.Genel Açıklama

Bu standardın amacı, inşaat sözleşmelerine iliş-
kin gelir ve maliyetlerle ilgili muhasebe uygula-

masının açıklanmasıdır. İnşaat sözleşmelerine
ilişkin farklı muhasebe uygulamalarının yapıl-
ması mümkün olduğundan, finansal tabloların
karşılaştırılabilirliğinin sağlanması bakımından
bu standartta tamamlanma yüzdesi olarak açık-
lanan yöntemin kullanılması öngörülmektedir.
Bu yöntem ülkemizde yıllardır uygulanmakta
olan tamamlanmış sözleşme yönteminden ol-
dukça farklı uygulamaların yapılmasını gerektir-
mektedir.23

3.2. Sözleşme Gelirleri

TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı’nda 11
ila 15. paragraflarında sözleşme gelirinin unsur-
ları açıklanmıştır;

(a) Sözleşmede başlangıçta üzerinde anlaşma-
ya varılmış bedel ve

(b) Sözleşmeye konu işteki değişiklikler, ek
ödeme talepleri ve teşvik ödemelerinden:

(i) Gelir olarak sonuçlanması muhtemel olanlar
ve

(ii) Güvenilir biçimde ölçülebilenler.24

Sözleşme gelirinin hesaplanması aşağıdaki gibi
formüle edilebilir;

+ Sözleşmede başlangıçta belirlenen esas üc-
ret

+,- Sözleşmede başlangıçta öngörülmemekle
birlikte, sonradan öngörülebilir ve halen du-
rumlara uygun şekilde ilaveler veya indi-
rimler (eskalasyon ve teşvik primleri dahil)

+ Başlangıçta belirlenmemiş olmakla birlikte,
işi yaptıranın daha sonraki isteklerine uygun
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21 Gelir Vergisi Kanunu, Kanun No:193, Madde No:44, 06.01.1960 tarih ve 10700 sayılı Resmi Gazete.
22 Gökçen G., Ataman B., Çakıcı K., Türkiye Finansal Raporlama Standartları Uygulamaları, Türkmen Kitap Evi, 2006,

s.121.
23 Gökçen G., Ataman B., Çakıcı K., Uluslar arası Finansal Raporlama Standartları, 2011, s.185.
24 TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı, Madde No: 11, 26.10.2005 Tarih ve 25978 sayılı Resmi Gazete.
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şekilde yapılan ilave işler nedeniyle kazanı-
lan gelirler

+ Sözleşmeye uygun şekilde yapılan tahsilat-
ların geçici olarak değerlendirilmesinden
doğan gelirler (artık ve hurda satışları, alınan
avans veya hak edişin bankalarda geçici
olarak değerlendirilmesi)

= Sözleşme Geliri25

3.3. Sözleşme Giderleri

TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı’nda 16
ila 21. paragraflarında sözleşme maliyetinin un-
surları açıklanmıştır;

Sözleşme maliyetleri aşağıdakilerden oluşur:

(a) Belli bir sözleşmeyle doğrudan ilişkili mali-
yetler,

(b) Genel olarak sözleşmeye konu işle ilişkisi
kurulabilen ve sözleşmeye yüklenebilecek

olan maliyetler ve

(c) Sözleşme hükümlerine göre özellikle müş-
teriye yüklenebilecek olan diğer maliyet-
ler.26

Sözleşme maliyetinin hesaplanması aşağıdaki
gibi formüle edilebilir;

+ Yapım işine direkt giderler (malzeme, işçi-
lik, sadece yapım işinde kullanılan makine-
lerin amortisman giderleri, vergi, tesis ve
makine kirası, nakliye, proje, mimari, kon-
trol, banka, sigorta giderleri, diğer şantiye
giderleri gibi

+ Dolaylı giderler (sigorta, birden fazla söz-
leşmeyle ilişkili tasarım, teknik hizmet ma-

liyetleri, genel makine ve tesis kullanım be-
delleri, amortismanları)

+ Müşteri tarafından kabul edilmiş veya söz-
leşmeyle belirlenmiş olması durumunda ge-
nel yönetim giderlerinden ve araştırma ge-
liştirme giderlerinden uygun paylar (Mali-
yet+Kar Yönteminde)

+ Muhasebe politikası olarak benimsenmiş ol-
ması kaydıyla TMS 23 Borçlanma Maliyet-
leri standardına uygun şekilde finansman gi-
derleri.

+ Tamamlanma tarihinden belirli bir süre ge-
çerli olmak üzere verilen tahmini garanti
maliyetleri, garanti kapsamında taahhüt edi-
len tahmini büyük onarım maliyetleri

= Sözleşme Maliyeti27

3.4. Sözleşme Gelir Ve Giderlerinin Muhase-
beleştirilmesi

Gelir ve giderlerin muhasebeleştirilmesi, inşaat
sözleşmelerinin sonucunun güvenilir bir şekilde
tahmin edilip edilmemesine göre değişiklik
gösterecektir.

Sonucun güvenilir olarak tahmin edilmesinin
kriterleri, sabit fiyatlı sözleşmeler ve maliyet ar-
tı kâr sözleşmeleri için ayrı ayrı belirlenmiştir.
Sabit fiyatlı sözleşmelerde, 

(a) Toplam sözleşme gelirinin güvenilir biçimde
ölçülebilmesi,

(b) Sözleşmeye ilişkin ekonomik yararların iş-
letmeye akışının muhtemel olması,

(c) Sözleşme konusu işin bitirilmesi için gere-
ken inşaat maliyetleri ile işin tamamlanma aşa-
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25 Örten R., Kaval H., Karapınar A., Türkiye Muhasebe-Finansal Raporlama Standartları Uygulama ve Yorumları, Ga-
zi Kitapevi, Ankara 2010, s. 123.

26 TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı, Madde No: 16, 26.10.2005 Tarih ve 25978 sayılı Resmi Gazete.
27 Örten R., Kaval H., Karapınar A., a.g.e,, s.  123.
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masının raporlama dönemi sonunda güvenilir
biçimde belirlenebilmesi ve

(d) Sözleşmeye yüklenebilecek inşaat maliyet-
lerinin açıkça belirlenebilmesi ve güvenilir bi-
çimde ölçülebilir olması sonucu, katlanılan fiili
inşaat maliyetlerinin önceki tahminlerle karşı-
laştırılabiliyor olması şeklinde ifade edilen kri-
terlerin sağlanması durumunda, sonucun güve-
nilir olarak tahmin edilebildiği kabul edilir.28

Maliyet artı kar şeklindeki bir inşaat sözleşme-
sinde ise 

(a) Sözleşmeye ilişkin ekonomik yararların iş-
letme tarafından elde edilmesinin muhtemel ol-
ması;

(b) Sözleşmeye yüklenebilecek inşaat maliyet-
lerinin, geri tahsil edilebilir nitelikte olsun veya
olmasın, açıkça belirlenebilmesi ve güvenilir bi-
çimde ölçülebilmesi kriterlerinin sağlanması
durumunda sonucun güvenilir olarak tahmin
edildiği kabul edilir.29

Bir inşaat sözleşmesi sonucunun güvenilir bir
biçimde tahmin edilememesi durumunda; sade-
ce katlanılmış sözleşme maliyetlerinin geri ka-
zanılabilmesi muhtemel olan kısmı kadar gelir
kaydedilir ve sözleşme maliyetleri oluştukları
dönemin gideri olarak finansal tablolara yansıtı-
lır.30

3.5. Beklenen Zararların Muhasebeleştiril-
mesi

Toplam sözleşme maliyetlerinin toplam sözleş-
me gelirini aşması muhtemelse beklenen zarar

doğrudan gider olarak finansal tablolara yansıtı-
lır.31

Böyle bir zarar tutarı;

“(a) Sözleşme konusu işe başlanmış olsun ol-
masın;

(b) Sözleşme konusu işin tamamlanma aşaması
veya

(c) 9 uncu Paragraf uyarınca ayrı bir inşaat söz-
leşmesi olarak değerlendirilmeyen diğer sözleş-
melerden beklenen kâr tutarı”ndan bağımsız ola-
rak saptanır 32

3.6. Tahminlerdeki Değişikliklerin Muhase-
beleştirilmesi

Tamamlanma aşamaları (yüzdeleri) yöntemi her
hesap döneminde sözleşme geliri ve sözleşme
maliyetlerine ilişkin cari tahminlere birikimli
olarak uygulanır. Bu nedenle, sözleşme geliri
veya sözleşme maliyetlerine veya sözleşme so-
nucuna ilişkin tahminlerdeki değişikliğin etkisi,
muhasebe tahminlerindeki bir değişiklik olarak,
önceki dönemler düzeltilmeden ileriye yönelik
düzeltme şeklinde düzeltilir. Buna göre, değişti-
rilen tahminler değişikliğin yapıldığı dönemin
gelir tablosuna yansıtılan gelir ve gider tutarları-
nın belirlenmesinde ve izleyen dönemlerde kul-
lanılır.33

4. ÖRNEK UYGULAMA

4.1. Genel Açıklama

Uygulamada 3 yıla yaygın bir inşaat taahhüt işi-
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28 Örten R., Kaval H., Karapınar A., a.g.e., s.  124.
29 TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı, Madde No: 24, 26.10.2005 Tarih ve 25978 sayılı Resmi Gazete.
30 Gökçen G., Ataman B., Çakıcı K., a.g.e., s. 190.
31 TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı, Madde No: 36, 26.10.2005 Tarih ve 25978 sayılı Resmi Gazete.
32 TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı, Madde No: 37, 26.10.2005 Tarih ve 25978 sayılı Resmi Gazete.
33 Örten R., Kaval H., Karapınar A., a.g.e., s.  128.
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nin önce vergi kanunlarına göre sonra TMS-11’e göre muhasebeleştirilmesi üzerinde durulmuştur. Ör-
nek verileri aşağıdaki gibidir;

SAZYAPI İnşaat Şirketi 3 yıl sürecek aynı projede yer alan yol ve köprü inşaatı için 20.000.000 TL be-
delle inşaat işini almıştır. İşin tahmini maliyeti 16.000.000 TL’dir.

3 yıllık süreçte muhasebeleştirme işlemlerini ilgilendiren işolguları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir;

1. YIL 2. Yıl 3. Yıl TOPLAM 

Fiili Maliyetler 5.000.000 9.000.000 2.800.000 16.800.000

Faturalandırılmış hak edişler34 4.400.000 10.000.000 5.600.000 20.000.000

Tahsilatlar 4.200.000 8.200.000 7.100.000 19.500.000

4.2. Vergi Kanunları’na Göre Çözüm

Vergi Kanunlarına göre kâr, 3. yılın sonunda hesaplanacak ve Gelir Tablosu aşağıdaki şekilde düzenle-
necektir.

Satış Geliri       : 20.000.000

-Satışların Maliyeti : 16.800.000

Brüt Satış Kârı :   3.200.000

-Vergi Karşılığı :     -640.000  (3.200.000 x %20)

Net Kâr :   2.560.000

Taahhüdün 1. Yılında dönem içi ve dönem sonu muhasebeleştirme işlemleri aşağıdaki gibi yapılacak-
tır;35

1. YIL

Fiili Maliyetler 5.000.000

Faturalandırılmış hak edişler 4.400.000

Tahsilatlar 4.200.000
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34 Uygulamada konu bütünlüğünü bozmamak için hakediş faturaları açısından Hesaplanan KDV ve maliyetlerde ortaya çıka-
cak İndirilecek KDV dikkate alınmamıştır.

35 Muhasebe Kayıtlarında kullanılan tarih kısaltmalarının açılımları şu şekildedir;  Dİ/X1: Dönemiçi/ 1. Yıl, DS/X1:Dönem-
sonu/1. Yıl.
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740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 5.000.000

İLGİLİ HESAPLAR 5.000.000

120 ALICILAR 4.400.000

350 YILLARAYAYGIN 4.400.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ

102 BANKALAR 4.200.000

120 ALICILAR 4.200.000

170 YILLARAYAYGIN İ.O.MALİYETLERİ 5.000.000

741 HİZMET ÜRETİM 5.000.000
MALİYETİ YNST36

Taahhüdün 2. yılında dönem içi ve dönem sonu muhasebe işlemleri aşağıdaki gibi yapılacaktır; 

2. Yıl 

Fiili Maliyetler 9.000.000

Faturalandırılmış hak edişler 10.000.000

Tahsilatlar 8.200.000
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740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 9.000.000

İLGİLİ HESAPLAR 9.000.000

120 ALICILAR 10.000.000

350 YILLARAYAYGIN 10.000.000  
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ

102 BANKALAR 8.200.000

120 ALICILAR 8.200.000

170 YILLARAYAYGIN İ.O.MALİYETLERİ 9.000.000

741 HİZMET ÜRETİM 9.000.000
MALİYETİ YNST

Taahhüdün 3. yılında dönem içi ve dönem sonu muhasebe işlemleri aşağıdaki gibi olacaktır;

3. Yıl 

Fiili Maliyetler 2.800.000

Faturalandırılmış hak edişler 5.600.000

Tahsilatlar 7.100.000
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740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 2.800.000

İLGİLİ HESAPLAR 2.800.000

120 ALICILAR 5.600.000

350 YILLARAYAYGIN 5.600.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ

102 BANKALAR 7.100.000

120 ALICILAR 7.100.000

170 YILLARAYAYGIN İ.O.MALİYETLERİ 2.800.000

741 HİZMET ÜRETİM 2.800.000
MALİYETİ YNST

3. Yılın sonunda işin bitiminde Kâr/Zarar hesabına esas gelir ve gider rakamları aşağıdaki tabloda be-
lirtildiği gibi olacaktır.

TOPLAM 

Fiili Maliyetler 
(170 Yıllara Yaygın İ.O.Maliyetleri) 16.800.000

Faturalandırılmış Hakedişler 
(350 Yıllara Yaygın İ.O.Hakediş Bedelleri) 20.000.000
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Dİ/X3

Dİ/X3

Dİ/X3

DS/X3
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Vergi kanunlarına göre kârın ve verginin tahakkuku için yapılacak muhasebe işlemleri aşağıda göste-
rilmiştir.

622 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 16.800.000

170 YILLARAYAYGIN 16.800.000
İ.O.MALİYETLERİ

350 YILLARAYAYGIN 20.000.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 20.000.000

690 DÖNEM K/Z 20.000.000

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 20.000.000

622 HİZMET ÜRETİM MALİYETİ 16.800.000

690 DÖNEM K/Z 16.800.000

691 DKV ve DYYK 640.000

370 DKV ve DYYK 640.000

690 DÖNEM K/Z 3.200.000

691 DKV ve DYYK 640.000

692 DÖNEM NET K/Z 2.560.000
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DS/X3

DS/X3

DS/X3

DS/X3

DS/X3

DS/X3
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tamamlanan uzunluğu v.b.). Her iki yöntemin
de üstünlükleri ve zayıflıkları vardır. En çok kul-
lanılan değerleme yöntemi maliyetlere dayalı
olarak (cost-to-cost basis) hesaplanan tamam-
lanma yüzdesidir.37

Ele alınan örnekte işin öngörülen toplam mali-
yeti 16.000.000 TL olarak belirtilmişti. Buna
göre her dönemin sonunda işin tamamlanma
oranı;

Tamamlanma Oranı = Dönemin Fiili Maliyeti/
Öngörülen Toplam Maliyet 

formülü ile hesaplanacaktır.

4.3. TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standar-
dı’na Göre Çözüm

TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri Standardı’na göre
dönemsellik ilkesine uygun raporlama için yılla-
ra yaygın inşaat işinin döneme ait tamamlanma
oranının hesaplanması gerekir.  Tamamlanma
oranının hesaplanmasında kullanılan değerleme
yöntemleri “girdilere dayalı değerleme” ve “çık-
tılara dayalı değerleme” olarak sınıflandırılabilir.
Girdilere dayalı değerleme, bir sözleşmeyle iliş-
kilendirilen çalışmalara göre yapılır (katlanılan
maliyetler, çalışılan isçilik saati v.b.). Çıktılara
dayalı değerleme ise sonuçlara dayalı olarak ya-
pılır (üretilen ton, bir binanın katları, bir yolun
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1. YIL 2. Yıl 3. Yıl TOPLAM

Fiili Maliyetler 5.000.000 9.000.000 2.800.000 16.800.000

Tamamlanma Yüzdesi38 5.000.000/ 9.000.000/ 100%

16.000.000 = 0.3125 16.000.000 = 0.5625

Dönem Geliri 20.000.00 x 0.3125 20.000.00 x 0.5625 2.500.00039 20.000.000

=6.250.000 =11.250.000

37 Kıeso, Donald E., Jerry J.Weygandt  and Terry D.Warfıeld,  a.g.e.,s.1005.
38 Tamamlanma yüzdesinin hesaplanması için TMS-11’in 30. Maddesinde öngörülen yöntemlerden, “Bu güne kadar yapılan

işle ilgili katlanılan sözleşme maliyetlerinin öngörülen toplam inşaat maliyetine oranı” yöntemi seçilmiştir.
39 Projenin son yılında iş tamamlanmış olup, gelir olarak tahakkuk edecek tutar; toplam proje tutarından o ana kadar gelir ya-

zılmış toplam tutarın çıkarılması ile bulunacaktır.  (20.000.000 - 17.500.000 = 2.500.000)
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Taahhüdün 1. yılında dönem içi ve dönem sonu muhasebeleştirme işlemleri TMS-11’e göre aşağıdaki
gibi yapılacaktır;

1. YIL

Fiili Maliyetler 5.000.000

Dönem Geliri 6.250.000

Tahsilatlar 4.200.000

Faturalı Hakediş 4.400.000

740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 5.000.000

İLGİLİ HESAPLAR 5.000.000

120 ALICILAR 4.400.000

381 YILLARAYAYGIN 4.400.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ40

102 BANKALAR 4.200.000

120 ALICILAR 4.200.000
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Dİ/X1

Dİ/X1

Dİ/X1

40 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği “381 Yıllara Yaygın İnşaat ve Onarım İşleri Hakediş Bedelleri: Yıllara yaygın taahhüt işleri yapan iş-
letmelerin üstlendiği işlerden gerçekleştirdikleri kısım karşılığında, aldıkları hakedişlerin sonuç hesaplarına aktarılınca-
ya kadar izlendiği hesaptır.”
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1. yılın sonunda gelir ve gider hesaplarının kapanışı ile TMS 12 Gelir Vergileri Standardına göre erte-
lenmiş vergi kayıtları aşağıdaki şekilde yapılacaktır.

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 5.000.000

741 HİZMET ÜRETİM 5.000.000
MALİYETİ YNST

381 YILLARAYAYGIN İ.O HAKEDİŞ 4.400.000
BEDELLERİ

186 HAKEDİŞE BAĞLANACAK İŞLERDEN 1.850.000
GELİR TAHAKKUKLARI41

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 6.250.000

690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM K/Z 5.000.000

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 5.000.000

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 6.250.000

690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER 6.250.000
DÖNEM K/Z
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DS/X1

DS/X1

DS/X1

DS/X1

41 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “186 Hakedişe Bağlanacak İşlerden Gelir Tahakkukları: Bu hesap; “TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri”
Standardına ve KOBi TFRS’de yer alan inşaat sözleşmeleri hükümleri kapsamında; tamamlanma düzeyine göre veya ma-
liyet tutarına eşdeğer tutarın gelirler hesabına alınması esasına göre gelir olarak kaydedilen ancak henüz hakedişe bağ-
lanmamış gelir tahakkuklarının izlenmesinde kullanılır.”



Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

692 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER 250.000
ERTELENMİŞ VERGİ GİDER ETKİSİ42

489 ERTELENMİŞ VERGİ BORCU43 250.000

690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM K/Z 1.250.000

692 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 250.000
ERTELENMİŞ VERGİ 
GİDER ETKİSİ

694 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 1.000.000  
DÖNEM NET K/Z44

694 SÜRDÜRÜLEN FAAL.DÖNEM NET K/Z 1.000.000

590 DÖNEM NET KÂRI 1.000.000
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DS/X1

DS/X1

DS/X1

42 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “692 Sürdürülen Faaliyetler Ertelenmiş Vergi Gider Etkisi: Sürdürülen faaliyetlere ilişkin olarak ver-
gilendirilebilir farklardan ortaya çıkan ertelenmiş vergi borçları ve iptallerinden kaynaklanan ertelenmiş vergi gider et-
kisinin izlendiği hesaptır.”

43 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “489 Ertelenmiş Vergi Borcu: “TMS 12 Gelir Vergileri” Standardı ile KOBİ TFRS hükümleri kapsa-
mında gelecek dönemlerde ödenecek olan vergilendirilebilir geçici farklar ile ilişkili kurumlar vergisi ve stopaj tutarları-
nın izlendiği hesaptır.”

44 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “694 Sürdürülen Faaliyetler Dönem Net Karı Veya Zararı: Sürdürülen faaliyetlere ilişkin elde edilen
kârdan (zarardan) vergi karşılığının düşülmesi sonucunda hesaplanan net kâr veya zararın izlendiği hesaptır.”



Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

TMS 11’e göre 1. yılın sonunda kâr zarar hesaplanarak gelir tablosu aşağıdaki şekilde düzenlenmiştir. 

Satış Geliri       : 6.250.000

-Satışların Maliyeti : 5.000.000

Brüt Satış Kârı : 1.250.000

-Vergi Gider Etkisi :   -250.000 (Ertelenmiş Vergi Yükümlülüğü)

= Net Kar :  1.000.000

Taahhüdün 2. yılında dönem içi ve dönem sonunda muhasebeleştirme işlemleri TMS-11’e göre aşağı-
daki şekilde yapılacaktır;

2. YIL

Fiili Maliyetler 9.000.000

Dönem Geliri 11.250.000

Tahsilatlar 8.200.000

Faturalı Hakediş 10.000.000

740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 9.000.000

İLGİLİ HESAPLAR 9.000.000

120 ALICILAR 10.000.000

381 YILLARAYAYGIN 10.000.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ

102 BANKALAR 8.200.000

120 ALICILAR 8.200.000
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Dİ/X2

Dİ/X2

Dİ/X2
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2. yılın sonunda gelir ve gider hesaplarının kapanışı ile TMS 12 Gelir Vergileri Standardına göre erte-
lenmiş vergi kayıtları aşağıdaki şekilde yapılacaktır.

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 9.000.000

741 HİZMET ÜRETİM 9.000.000
MALİYETİ YNST

381 YILLARAYAYGIN İ.O HAKEDİŞ 10.000.000
BEDELLERİ

186 HAKEDİŞE 1.250.000
BAĞLANACAK İŞLERDEN 
GELİR TAHAKKUKLARI

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 11.250.000

690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM K/Z 9.000.000

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 9.000.000

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 11.250.000

690 SÜRDÜRÜLEN 11.250.000
FAALİYETLER DÖNEM K/Z

692 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER 450.000
ERTELENMİŞ VERGİ GİDER ETKİSİ

489 ERTELENMİŞ VERGİ BORCU 450.000
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DS/X2

DS/X2

DS/X2

DS/X2

DS/X2



690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM K/Z 2.250.000

692 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 450.000
ERTELENMİŞ VERGİ GİDER 
ETKİSİ

694 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 1.800.000
DÖNEM NET K/Z

694 SÜRDÜRÜLEN FAAL.DÖNEM NET K/Z 1.800.000

590 DÖNEM NET KÂRI 1.800.000

TMS 11’e göre 2. yılın sonunda Gelir Tablosu hesaplanır:

Satış Geliri       : 11.250.000

-Satışların Maliyeti :   9.000.000

Brüt Satış Kârı :   2.250.000

-Vergi Gider Etkisi :    - 450.000 (Ertelenmiş Vergi Yükümlülüğü)

= Net Kar :  1.800.000

Taahhüdün 3. yılında dönem içi ve dönem sonu muhasebeleştirme işlemleri aşağıdaki gibi yapılacak-
tır;

3. YIL

Fiili Maliyetler 2.800.000

Dönem Geliri 2.500.000

Tahsilatlar 7.100.000

Faturalı hak ediş 5.600.000

Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

59

DS/X2

DS/X2
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740 HİZMET ÜRETİM MALİYETLERİ 2.800.000

İLGİLİ HESAPLAR 2.800.000

120 ALICILAR 5.600.000

381 YILLARAYAYGIN 5.600.000
İ.O.HAKEDİŞ BEDELLERİ45

102 BANKALAR 7.100.000

120 ALICILAR 7.100.000

3. yılın sonunda gelir ve gider hesaplarının kapanışı ile TMS 12 Gelir Vergileri Standardına göre erte-
lenmiş vergi kayıtları aşağıdaki şekilde yapılacaktır.

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 2.800.000

741 HİZMET ÜRETİM 2.800.000
MALİYETİ YNST

381 YILLARAYAYGIN İ.O HAKEDİŞ 5.600.000
BEDELLERİ

186 HAKEDİŞE BAĞL. 3.100.000
İŞLERDEN GELİR TAH.

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 2.500.000

Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

Dİ/X3

Dİ/X3

Dİ/X3

DS/X3

DS/X3

45 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği
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690 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM K/Z 2.800.000

622 SATILAN HİZMET MALİYETİ 2.800.000

600 YURTİÇİ SATIŞLAR 2.500.000

690 SÜRDÜRÜLEN 2.500.000
FAALİYETLER DÖNEM K/Z

289 ERTELENMİŞ VERGİ VARLIĞI46 60.000

693 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 60.000
ERTELENMİŞ VERGİ GELİR  
ETKİSİ47

489 ERTELENMİŞ VERGİ BORCU 700.000

289 ERTELENMİŞ VERGİ VARLIĞI 60.000

370 DÖNEM KÂRI VERGİ ve 640.000
D.Y.Y.K

Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

DS/X3

DS/X3

DS/X3

DS/X3

46 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “289 Ertelenmiş Vergi Varlığı: “TMS 12 Gelir Vergileri” Standardı ve KOBİ TFRS kapsamında gele-
cek dönemlerde geri kazanılacak olan, indirilebilir geçici farklar, gelecek dönemlere devreden kullanılmamış mali zarar-
lar ve gelecek dönemlere devreden kullanılmamış vergi avantajları ile ilişkili Kurumlar Vergisi ve stopaj tutarlarının iz-
lendiği hesaptır.”

47 Türkiye Muhasebe Standartları Kurulundan, TMS Uygulama Genel Tebliği, Taslak No:2 Tek Düzen Hesap Planı Uygula-
ma Genel Tebliği. “693 Sürdürülen Faaliyetler Ertelenmiş Vergi Gelir Etkisi: Sürdürülen faaliyetlere ilişkin olarak indi-
rilebilir farklardan ortaya çıkan ertelenmiş vergi varlıkları ve iptallerinden kaynaklanan ertelenmiş vergi gelir etkisinin
izlendiği hesaptır.”
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694 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER 240.000
DÖNEM NET K/Z

693 SÜRDÜRÜLEN FAAL. ERTELENMİŞ 60.000
VERGİ GELİR ETKİSİ

690 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 300.000
DÖNEM K/Z

591 DÖNEM NET ZARARI 240.000

694 SÜRDÜRÜLEN FAAL. 240.000
DÖNEM NET K/Z

TMS 11’e göre 3. yılın sonunda Gelir Tablosu aşağıdaki gibi düzenlenir:

Satış Geliri       : 2.500.000

-Satışların Maliyeti :-2.800.000

Brüt Satış Zararı :  (300.000)

+Vergi Gelir Etkisi :     60.000   (300.000 x 0.2= Ertelenmiş Vergi Varlığı)

Net Zarar :  (240.000)

Aşağıda TMS-11’e göre her yılın sonunda düzenlenecek gelir tabloları ile vergi kanunlarına göre sade-
ce 3. Yılın sonunda düzenlenecek Gelir Tablosu karşılaştırmalı olarak gösterilmiştir.

1. YIL 2. Yıl 3. Yıl TOPLAM
Gelir Tablosu Gelir Tablosu Gelir Tablosu Gelir Tablosu

(TMS 11) (TMS 11) (TMS 11) (VK)48

Satışlar 6.250.000 11.250.000 2.500.000 20.000.000

- SHM (5.000.000) (9.000.000) (2.800.000) (16.800.000)

Brüt Satış Kârı/Zararı 1.250.000 2.250.000 (300.000) 3.200.000

-Vergi (250.000) (450.000) 60.000 (640.000)

NET Kâr/Zarar 1.000.000 1.800.000 (240.000) 2.560.000

Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014

DS/X3

DS/X3

48 Vergi Kanunlarına göre 3. Yılın sonunda raporlanacak Gelir Tablosu rakamlarıyla, TMS-11’ göre 3 yıl boyunca raporlan-
mış Gelir Tablosu rakamları toplamı birbirine eşittir.
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5. SONUÇ ve DEĞERLENDİRME

Yıllara yaygın inşaat ve onarım işlerinde mali-
yet ve gelirlerin ölçülmesi için vergi kanunları
ve muhasebe standartlarının öngördüğü iki fark-
lı ölçüm yöntemi, kar/zararın belirlenmesi ve ra-
porlama zamanları açısından ortaya farklılıklar
çıkarmaktadır. Gelir Vergisi Kanunu’nun öngör-
düğü tamamlanmış sözleşme yönteminde, yılla-
ra yaygın inşaat faaliyeti dönemi boyunca inşa-
at maliyetleri ve gelirleri bilançodaki ilgili he-
saplarda biriktirilir, işin bittiği yılın gelir tablo-
sunda kâr/zarara dahil edilir. Bu yönteme muha-
sebenin temel ilkelerinden olan dönemsellik il-
kesine uygun olmadığı yönünde eleştiriler yö-
neltilmektedir. TMS-11’de ise, tamamlanma
yüzdesi yönteminde, her dönemin sonunda stan-
dart tarafından belirlenmiş tamamlanma yüzde-
si tespit kriterlerinden uygun olanı kullanılarak
dönemin maliyetleri hesaplanarak, gelir ve ma-
liyetler dönemin gelir tablosunda raporlanır. Bu
iki yöntem karşılaştırıldığında, tamamlanma
yüzdesi yöntemi muhasebenin temel kavramla-
rından dönemsellik ilkesine uygun raporlamaya
olanak sağlamaktadır.

Tamamlanmış sözleşme yönteminde inşaat kaç
yıl devam ederse etsin, tamamlanmadıkça inşa-
at işine ilişkin maliyet ve gelir unsurları gelir
tablosuna aktarılmamakta, bilançonun aktif ve
pasif hesaplarında bekletilmekte ve kâr / zarar
hesaplamasında dikkate alınmamaktadır. İnşaa-
tın tamamlandığı yıl, işin tüm hasılat ve maliye-
tinin topluca gelir tablosuna aktarılması, o döne-
min gelir tablosunun tutar açısından aşırı büyü-
mesine neden olmaktadır. Bu durum isletmenin
gerçek faaliyet durumunu yansıtmadığı için dö-
nemsel anlamda yanıltıcı sonuçlara yol açabil-

mektedir. Dolayısıyla, finansal tablo kullanıcıla-
rının işletme hakkında tam, karşılaştırılabilir,
kullanılabilir, ihtiyaca ve gerçeğe uygun, dö-
nemsel bilgiye sahip olması açısından tamam-
lanmış sözleşme yöntemi yerine tamamlanma
yüzdesi yönteminin uygulanması, Türkiye Mu-
hasebe Standartları Finansal Raporlamaya İliş-
kin Kavramsal Çerçevede belirtilen finansal bil-
ginin taşıması gereken niteliksel özelliklerine de
uygun bir yaklaşım oluşturmaktadır.

Çalışmada ele alınan örnekte inşaat faaliyeti sü-
resince vergi kanunları ve TMS açısından muha-
sebe ve raporlamada ortaya çıkan farklılıklar ele
alınmıştır. Görüleceği üzere inşaat faaliyetinin
sürdüğü dönemler boyunca muhasebe ve rapor-
lama açısından hesaplama farklılıkları bulun-
maktadır. Ancak işin tamamlanmasıyla birlikte
artık gerçek maliyet ve gelir rakamları ortaya
çıktığı için her iki yöntemin toplam rakamları
birbirlerine doğal olarak eşit çıkmakla birlikte
tamamlanma yüzdesi yöntemine göre gerçek-
leştirilen muhasebeleştirme ve raporlama ger-
çeğe uygun ve dönemsel bilgi akışını sağlamak-
tadır.

Çalışmada görülen bir başka farklılık ise vergi-
nin hesaplanmasında ortaya çıkmaktadır. Mev-
cut vergi kanunları tamamlanmış sözleşme yön-
temine göre işin bittiği yıl ortaya çıkan kar üze-
rinden hesaplanmakta iken, TMS açısından her
dönem hesaplanan kar/zarar üzerinden bir vergi
varlığı veya vergi yükümlülüğü ortaya çıkabil-
mektedir. Fakat yine dönemler itibariyle hesap-
lanmış olan vergi varlıkları ve vergi yükümlü-
lükleri, işin bittiği tarih itibariyle gerçekleşen
tutarlar üzerinden vergi kanunlarına göre hesap-
lanan vergi yükümlülüğüne eşit çıkacaktır.

Muhasebe ve Denetime BAKIfi Ekim 2014
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